
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 412 

din 17 octombrie 2018 

privind modificarea şi completarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 73904/09.10.2018, 

Analizând raportul nr. 73905/09.10.2018 al Serviciului Evidenţă şi Administrare  Domeniul 

Public, 

 Ţinând cont de Hotărârea Guvernului României  nr. 976/2002 privind atestarea domeniului 

public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea Guvernului 

României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor și cu art. 1 alin. (5) din Legea 

cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9),  art. 45 

alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1: Se modifică şi se completează Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Arad însuşit prin Hotărârea nr. 326/2001 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Hotărârea nr. 13/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad modificată prin Hotărârea nr. 156/2002, 

Hotărârea nr. 166/2002 şi 171/2002, Hotărârea nr. 238/2002 şi 248/2002, atestat prin Hotărârea 

Guvernului României nr. 976/2002, după cum urmează: 

a) la poziţia 1488, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT - 8 ESSEN nr. 1861”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins „5.765,59 le”; 

b) la poziţia 1489, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT - 8 ESSEN nr. 1865”, 

coloana 5 va avea următorul cuprins „5.763,51 lei”; 

c) la poziţia 1493, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT – 8  ESSEN nr. 

1864”, coloana 5 va avea următorul cuprins „7.503,87 lei”; 

Art. 2: Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, la secţiunea II: Bunuri 



mobile – VAGOANE TRAMVAI, după poziţia nr.1497 se introduc 10 noi poziţii, de la nr. 1498 la 1507, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă şi Administrare 

Domeniul Public şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC 

 

  

Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                                          

 

Cod PMA -S4-02          
 

 



Anexa la Hotărârea nr. 412/17.10.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

 

                   

SECŢIUNEA II: 

BUNURI 

MOBILE             
VAGOANE 

TRAMVAI 

   

Nr.crt. Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare, 

adresa CF, nr. 

topo 

Anul 

dobândirii, 

sau, după 

caz, dării în 

folosinţă 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situaţia 

juridică 

actuală 

1498. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor nr.31 

2008 82.018,69 Legea 

213/1998 

1499. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor nr.35 

2008 80.753,89 Legea 

213/1998 

1500. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bombardier, 

GT6, motor nr.74 

2008 79.598,31 Legea 

213/1998 

1501. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor nr.36 

2008 89.123,77 Legea 

213/1998 

1502. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor nr.41 

2008 88.108,07 Legea 

213/1998 

1503. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor nr.33 

2008 88.796,06 Legea 

213/1998 

1504. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor nr.42 

2008 87.719,97 Legea 

213/1998 

1505. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bombardier, 

GT6, motor nr.71 

2009 122.322,37 Legea 

213/1998 

1506. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bombardier, 

GT6, motor nr.76 

2009 119.434,36 Legea 

213/1998 

1507. 4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bombardier, 

GT6, motor nr.77 

2009 130.016,23 Legea 

213/1998 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC 

 

  

Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

Nr.357/10.10.2018 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din __________________2018 

privind modificarea și completarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 

al municipiului Arad 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 73904/09.10.2018, 

Analizând raportul nr. 73905/09.10.2018 al Serviciului Evidenţă şi Administrare  

Domeniul Public, 

 Ţinând cont de Hotărârea Guvernului Românie  nr. 976/2002 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din 

judeţul Arad, 

 În conformitate cu prevederile art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea 

Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 

judeţelor și cu art. 1 alin. (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9),  

art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1: Se modifică şi se completează Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 

public al municipiului Arad însuşit prin Hotărârea nr. 326/2001 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, Hotărârea nr. 13/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad modificată 

prin Hotărârea nr. 156/2002, Hotărârea nr. 166/2002 şi 171/2002, Hotărârea nr. 238/2002 şi 

248/2002, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, după cum urmează: 

a) la poziţia 1488, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT - 8 ESSEN 

nr. 1861”, coloana 5 va avea următorul cuprins „5.765,59 le”; 

b) la poziţia 1489, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT - 8 ESSEN 

nr. 1865”, coloana 5 va avea următorul cuprins „5.763,51 lei”; 

c) la poziţia 1493, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT – 8  ESSEN 

nr. 1864”, coloana 5 va avea următorul cuprins „7.503,87 lei”; 

Art. 2: Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, la secţiunea II: 

Bunuri mobile – VAGOANE TRAMVAI, după poziţia nr.1497 se introduc 10 noi poziţii, de la 

nr. 1498 la 1507, conform anexei la prezenta hotărâre. 



Art. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă şi 

Administrare Domeniul Public şi se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 
COD PMA S4 01 



Anexa la Hotărârea nr._____/____________2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

  

 

                   

SECŢIUNEA II: 

BUNURI 

MOBILE             

VAGOANE 

TRAMVAI 

   

Nr.

crt 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare, 

adresa CF, nr. 

topo 

Anul 

dobândirii, 

sau, după 

caz, dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică 

actuală 

1.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.31 

2008 82.018,69 Legea 

213/1998 

2.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.35 

2008 80.753,89 Legea 

213/1998 

3.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.74 

2008 79.598,31 Legea 

213/1998 

4.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.36 

2008 89.123,77 Legea 

213/1998 

5.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.41 

2008 88.108,07 Legea 

213/1998 

6.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.33 

2008 88.796,06 Legea 

213/1998 

7.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.42 

2008 87.719,97 Legea 

213/1998 

8.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.71 

2009 122.322,37 Legea 

213/1998 

9.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.76 

2009 119.434,36 Legea 

213/1998 

10.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.77 

 

2009 130.016,23 Legea 

213/1998 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. ________ din ________2018  

 

 

 Primarul Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea  

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad ” , proiect în 

susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 Domeniul public al Municipiului Arad, inventariat în baza Legii nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, a fost însuşit prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 326/2001, Hotărârea Consiliului Local 

nr.13/2002 modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr.156/2002, Hotărârea nr.166/2002 și 

171/2002, Hotărârea nr.238/2002 și 248/2002 şi atestat prin Anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului 

nr. 976/2002, privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiilor, 

oraşelor şi comunelor din judeţul Arad.  

 La pozițiile nr. 1488, 1489 și 1493 din anexa 2 la HGR nr.976/2002 nu au fost 

specificate datele de identificare ale mijloacelor de transport. 

 Ulterior atestării, au fost incluse în patrimoniul public al municipiului Arad, alte bunuri 

mobile (vagoane de tramvai), motiv pentru care consider oportun promovarea unui proiect de 

hotărâre cu privire la modificarea și completarea inventarului patrimoniul public al municipiului 

Arad. 

 

P R I M A R  

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. _______/_________2018 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________/______________ a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad;  

 Obiect: „modificarea și completarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al municipiului Arad”  

 Având în vedere: 

 - faptul că la pozițiile nr. 1488, 1489 și 1493 din anexa 2 la HGR nr.976/2002 nu au fost 

specificate datele de identificare ale mijloacelor de transport; 

 - faptul că ulterior atestării, au fost incluse în patrimoniul public al municipiului Arad, 

alte bunuri mobile (vagoane de tramvai); 

 - HGR nr.976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al 

municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeţul Arad;  

 - adresa nr.52255/12.07.2018 și nr.54246/19.07.2018 ale Direcției Tehnice, Serviciul 

Investiții;   

 - art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

 - Anexa 3 și 4 la Hotărârea Guvernului nr. 548/1999, privind aprobarea normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, orașelor, 

municipiilor și județelor;  

 Faţă de cele prezentate mai sus  

    

     P R O P U N E M:  

 

 1. Modificarea și completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al municipiului Arad însușit prin Hotărârea nr. 326/2001 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, Hotărârea nr. 13/2002 a Consiliului Local al Municipiului Arad modificată 

prin Hotărârea nr. 156/2002, Hotărârea nr. 166/2002 și 171/2002, Hotărârea nr. 238/2002 și 

248/2002, atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, după cum urmează: 

a) la poziția 1488, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT - 8 ESSEN 

nr. 1861”, coloana 5 va avea următorul cuprins „5.765,59 le”; 

b) la poziția 1489, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT - 8 ESSEN 

nr. 1865”, coloana 5 va avea următorul cuprins „5.763,51 lei”; 

c) la poziția 1493, coloana 2, va avea următorul cuprins: „vagon motor GT – 8  ESSEN 

nr. 1864”, coloana 5 va avea următorul cuprins „7.503,87 lei”; 

 2. Completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad atestat prin Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002, la secțiunea II: 

Bunuri mobile – VAGOANE TRAMVAI, după poziția nr.1497 se introduc 10 noi poziții, de la 

nr. 1498 la 1507, astfel: 

 

                         



SECȚIUNE

A II: 

BUNURI 

MOBILE 

             

VAGOANE 

TRAMVAI 

Nr.

crt 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare, 

adresa CF, 

nr. topo 

Anul 

dobândir

ii, sau, 

după caz, 

dării în 

folosință 

Valoare de 

Inventar 

(lei) 

Situația 

juridică 

actuală 

1.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.31 

 

2008 82.018,69 Legea 

213/1998 

2.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.35 

 

2008 80.753,89 Legea 

213/1998 

3.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.74 

 

2008 79.598,31 Legea 

213/1998 

4.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.36 

 

2008 89.123,77 Legea 

213/1998 

5.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.41 

 

2008 88.108,07 Legea 

213/1998 

6.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.33 

 

2008 88.796,06 Legea 

213/1998 

7.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bielefeld, 

GT6, motor 

nr.42 

 

 

2008 87.719,97 Legea 

213/1998 

8.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.71 

 

2009 122.322,37 Legea 

213/1998 



9.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.76 

 

2009 119.434,36 Legea 

213/1998 

10.  4.5.1 VAGON 

TRAMVAI 

INN-

Bombardier, 

GT6, motor 

nr.77 

 

2009 130.016,23 Legea 

213/1998 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU 

Ioan Ignat Mihaela Balaș 

 


